S R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCtA E TECNOLOGTA
DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do
Estabelecimento de Ensino

Serve o presente para remeter a V. Exa. a Circular Conjunta DGE/ANQEP, ne 19855 /2025, que

pretende dar a conhecer os anos de escolaridade e disciplinas que serão objeto de adoção em 2025,

com efeitos no ano letivo 2025/2026, assim como os prazos para apreciação e adoção de manuais

escolares dos Ensinos Geral e Profissional e ainda dos manuais escolares adaptados em formatos braille

ou digital, para alunos com necessidades específicas.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

.í//:'

(Marco Paulo Ramos Gomes)

Av.CaiousteGlilbenkian,n.3,4.oandaÍ"9004-503FunchaìllTel.:(+351)291 145860

ll www.madeira-edu.pVdre . dre@edu.madeiÍâ.gov.pt ll NIPC: ô71 000 497
Página 1 de 1

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/ardins de lnfâ ncia

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar
Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

DAAT

I
T
T
X
X
T
X
X
X
X
X
T
X

Ofício Circular n.e 5.0.0-0 57 /2025

Data: t2-O5-2O25

Assunto: Adoção de manuais escolares com

efeitos no ano letivo de2O2512O26

1mp.03.07 u>

...;{ãíroçao-snr"l
i,: seducacãotr *,fJ^,ç*

Í,^l\i\ À 1lÌiAl.li I(:ì(jr.rr t' ti

EP

Data: 1ó10412025

Assunto: Adoção de manuais escolares com
efeitos no ano letivo de 202512026

È.N5ìÌ{A PRÒlìlssloNAL, ì :'

CrncumR coNJUNTA

N." 19855/2025
(DGE/ANQEP)

Parar

Secretârlã Regional Ed. dos Açores

Secretâria Regionat Ed. da Madeìra

Direção.Gerat de Estatístlcâs da Educação e Clência

lnspeção-Gerat da Educaçáo e Ciência

Secretaíia ' Geral

Direçào-Gerat dos Estabêtecimentos Escotares

Direçôes de Serviços Rêgionais da DGEstE

Escolas Básica: do 1.o Ciclo

Escotas Básicas do 1," ciclo c/ Jard, lnfâncìa

Escolas Bâslcas do 2." Cicto

Escotas 8ásicas do 3.'Cicto

Escolas Básicas lntegradas

Escolas Básicas do 2'" e l,o Cictos c/ Ens, Sec.

Escotas Secundária! c/ 3." Cicto do EB

Escotas Secundárias

Escotas Secundárlas Tecnotóglcas

Escolãs Secundárias Artísticas

Escotas SecundáÍlas Profisslonais

Escolas Profissìonals

€st. Ens. Pârt, e Coop. c/ paratelísmo

X
X
X
X
tr
x
a
x
x
x
a
a
x
x
a
a
x
X
x
x

A presente circutar pretende dar a conhecer os anos de escotaridade e disciptínas que serão objeto de

adoção em 2025, com efeitos no ano tetivo de 2OZ5l2A26, assim como os prazos para apreciação e adoção

de manuais escolares dos Ensìnos Geral e Profissional e âinda dos manuais escolares adaptados em

formatos braille ou digitat, para alunos com necessìdades específicas.

Adoção de manuais escotares em 2025, com efeitos no ano letivo de 202512026

í. Ensino Básico e cursos científico'humanísticos do Ensino Secundário

A pubticação do Despacho n.' 3026/2024, de 21 de março, que veio atterar o calendário de adoção de

manuais escotares a que se refere o Anexo I ao Despacho n,o 4947-BlZO19, de 16 de maio, na sua redação

atuat, determina, para o ano de 2025, com efeitos a partir do ano tetivo de 202512026, a adoção de

manuais escotares para os seguintes níve'is de ensino, cictos, anos de escolaridade e disciplinas:

F $ãïYsHtr,o | ,=*t.**'

olrelóo-õeél dl EduilçtÓ . Âv. ?4 d€ Julhq l4o ' 1 399ó25 Llrbo ' Portugal
reteÍ.:+t351)2.t :CilSoo-r"xi,.tiírï:tlcraocSrEmollrdgetrdgê.me(,pr lnrâmêt:www,d9c,$a<,pt

^gôocr.
rrct@l pea r Qrnttraçlô a é EF&o F.sfiír{fid . Av. 14 d. â.ltp. r!ê 1lÚ 1:t*}€16 Utbôr

I{{f,, *(:f r} zu sa3 7oo Fõ ìFsr) :ri 9€ ??9 ' €{tnâr rts+.rìilâlprr'gt lrrralr: ru'rneÚ*írtF

-, dÍreção.geral
i1 seducacão,ry ANç*nP

Ensino Secundário

Ensino Básico

i2.o Cicto)

Ensino Básico
(1." Cicto)

Nível de ensino
e Ciclo

11.o ano

6.o ano

2.o ano

Ano de escolaridade

Matemátìca A, Matemática B e MACS

Todas as disciptinas {a) exceto Matemática

Todas as disciptinas (a)

Disciplinas

(a) Consideram-se excluídas as disciptinas em que nào há tugar à adoção, de acordo com os normativos em vigor

1.1. Calendarização

0s prazos para apreciação, seleção e adoção dos manuais escolares das disciptinas e anos de escotaridade

indicados no ponto í., e o para o respetivo registo no SlrtlE.MEGA, do ptataforma GesEdu, são os

seguintes:

Apreciação, seleção e adoção dos manuais escotares - De 19i05 a 13/06/zozs;

Registo do resuttado da apreciação, seteção e adoção, no SIME-MEGA - De 02/06 a 27 /A6/2025.

Nota: A informação detathada sobre o procedimento de adoção de manuaìs escotares, em 2025, e

respetivos registos on-line, vaí estar disponívet na página "Suporte", na área reservada das Unidades

Orgânicas, no SIME-MEGA, do ptataforma GesEdu.

Esta informação - composta pelas FAQ, o Manual da Aplicação e os vídeos de demonstração da

utilização da plataforma ' deve ser consultada antes do inicio do procedimento de apreciação,
seleção e adoção dos manuais escolares.

Retembra'se aue aDós a afixacão oública da tista dos manuais escolares adotados, não s"rá ourrnitidu
aualouer alteraÇão durante o oeríodo de vieência teqatmente estabelecido, de acordo com a Lei n.o

4712006, de 28 de aeosto. na sua redação atuat.

Ét i5ïïllui;f,'^ I r'',;'i';.''--

Dir4lo-GcraldaEctu<o(llo r Av.24<!rJulho, 140. ttggO2SLlibolì_portríô,r|ÌõlÊÍ,:+(l5l)2r191 45ôO-Fôx:..(33Ì):t'9346t5rEmaiirttg"nA9"À*.pi-r"t".-*ì,'***.O9.r.-o.pr

AAÊúir tatirrul p*r I grlÉteçõõ . o ÉrJi.s pórl1ú116l . A,. 24 dr !itb. ô. : jô j ]5,9.016 Uít a!
ÌtlSLr +í351) lrf 94f tú,{} Frrì *{fst) 2l} 941 t9t . E.êí: .òã+€rôìêÊ 9*.çr tryr,.rerÌ y,\\.,rr.qé-7.9h.p{

214

a

a

,rgdire çeo.gerali:i :educacãotr *N^s-çEP
Inlìr\ÀQl.i^t!iìi. ôí- Àí) I ')
ilt'lSl tì{) Piì{Íil:,!lt}NAl- I rì

2, Requlsicão de manuals escolares adaotados em formatos braille ou disltal para alunos

^* --^^-^rr-r^- ^^-^-r4:-r- ,n^--^r^ I ^{ - o Ë, la^,lO Â^ Â 'la {rrlha\

2. 1 . Período para reguisiç ão on-line de manuais escolares adaptados em formatos braille ou digital

a De 01107 a 21107 de 2025.

3 Cursos de educação e formação de lovens (CEF) e €ursos proflsslonais (CP)

A pubticação do Despacho n.' 3026120?4, de 21 de março, que veio atterar o catendário de adoção de

manuais escotares a que se refere o Anexo I ao Despacho n." 4794'8/2021 , de 12 de maio, na sua redação

atual, prevê, para o ano de 2025, com efeitos a partir do ano letivo de 207512026, a adoção de manuais

escotares para os módulos das disciplinas das componentes sociocultural e científica dos Cursos

Profissionais (nível 4) que a seguir se identificam:

P
'ã#'3Hsâ'^

| ,='"."-'

oiré(Ão-6o?!l dà €du(.(lô I Av. 24 d€.rulho. l'lO' 1 399"025 Llrboâ' PoÍtutol
ïekt,r +(t5l ) 21 rca rs oo - roi, itisrj rr ror 46 95 r Ëmôllì dgcÇdgç..$c(.pt lnt.molÌ rvww.dgc.úG(,pì

&Érxt la.dwl prn r QorinoçIo G o É.ÉlË FlÉa|{lnl . Ae. 24 ò lJhâ ôo 138 13SÁ10}6 ütbèr

fc4c{-;+(:çr)ì11Í}437@Fsr+(fsr)2rft{f;'!9'E-êttt'ô#}'?*.9ô'!'lÉ*h\w'r'ìe'9!!ry'F{
314

Módulos

9 Temas probtema: 1.1 ,2.2, 1 5.2
.1 e 8.2

7,8e9
5eó

7 8

7 9

5e6
e9

7 8e9
5e6
7.8e9

P3e4 11 12 e 13

2e3

6.3,7.1. ì

7e

MO

Disciplinas

Área de integração

Atemão - continuação

Alemão - iniciacão
Bì ae a

Direito

-co

Francês - continuacão
Francês - ìniciação
I

lnstês - iniciacão
Portucuês
TIC - Tec del n

Matemática

Educação Morat e Retigìosa Católica

l

g$tr.çao-g"r"t
R reducacãoY A.N.Ç*

ir. jtr,t ?ìll,::a, lr :ii\i i.

EP
!:risrÌ.)() p!ìÕt's5t(ìÌ{iìi

. ì t:

3.1. Calendarização

Os prazos para apreciação, seteção e adoção dos manuais escolares dos módutos das disciptinas indicados

no ponto 3. e o para o respetivo registo no SIME-MEGA, do ptataíorma GesEdu, são os seguintes:

Apreciação, seteção e adoção dos manuais escolares - De 19/05 a 13t06t2025;

Registo do resuttado da apreciação, seleção e adoção, no SIME-MEGA - De 02/0ó a 27ft6t2}25,

Ta[ como se reíere no Ponto 1,1, a informação detathada sobre o procedimento de adoção de manuais

escotares, em 2025, e respetivos registos on-line, vai estar disponívet na página "suporte", na área
reservada das Unidades Orgânicas, no SIME-MEGA, da ptataforma GesEdu.

4, Esclarecimentos adiclonais

Para obter esclarecìmentos adicionais sobre a adoçáo de manuais escotares do ensino regutar,
pode contactar a DGE através do Portal de Apoio On-line,

a

a

a

Para obter esctarecimentos adicionais sobre a requisição on-line de manuais escotares em

formatos braille e digital (Decreto-Lei n." 54/2A18, de 6 de jutho) pode contactar a DGE peto

endereço de correio etetrónico centro.recursos@dge.mec.pt.

Para obter esclarecimentos adicionais sobre a adoção de manuais escotares CEF e Cp, pode

contactar a ANQEP através do endereço de correío etetrónico anqep@anqep.gov.pt .

O Diretor-Gerat da DGE A Presidente da ANQEP

DN:.=pÌ, I'tt€-Ot4rorç.rdl
oc&(ro, ô.b.(b(iÊtdr

Davi d Sou sa ;*.ï:ilt-,:#lf*

I

a

Dddoi: l0l50r,ìl r2rl4,2l +018

F i I i pa Hen riq ues ffi;:'-f,ffifJiX1'l:1'
*'

dg JgSUS Dadoe,202s.04.23 t4:34:36

David Sousa Filipa Henrìques de Jesus

F Ë5"-ï'3:;üâ",, | ,*'.--
ôirqán.Gorrl dr E<ÍuceçAo . Av, 24 d. Julhó, l{ô. r l99,Ol5 Li.bôò - porruoãt

releí': r 135 t I r Ì 3er 45 oo - Fax: +{3iri r r rga ro ci i È-"ri, uá".,iãóã.ilú:;;ì;r;;;;";ïvw.dsê.m<.pt

&üÕcl. llrciryl êE r qDltìÕç5ó ç o Érs&o 9rcíblrnl . Áv. ì4 ó. ]-ìho. nê l]$ ! 35,9.0:6 (ilrÕà
IabÍ,r -{351} :lf i}.-t TooFc: r(igl) 2tl 94t 79g ô É.ÈÈr heaf€{na.r.e?/,rt !@,.ëì y^\r/r!yça9ì9ü1p{

4/4